
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperanda: S.R. ORTH & CIA LTDA e 

INDÚSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS CARAZINHO LTDA. 

Recuperação Judicial nº 5002430-84.2019.8.21.0009 



 

 

1.1 Considerações Preliminares 

 
Prescreve a alínea “c” do art. 22 da LRF ser dever do 

administrador judicial apresentar ao juiz, para juntada aos autos, 

relatório mensal das atividades do devedor. Nesse sentido, de todo 

recomendável que tal relatório seja alicerçado em informações 

contábeis relativas a receitas, a bens, a despesas, a custos e a 

dívidas de acordo com a legislação e com o padrão contábil da 

legislação correlata vigente, cuja elaboração ocorra por contador 

habilitado. 

 

Entretanto, a presente peça tem por objetivo sintetizar 

apenas os elementos mais relevantes no que se refere a operação 

das Devedoras, prezando pela celeridade e objetividade das 

informações. 

 

Assim, o presente relatório está baseado apenas em 

informações e dados extraídos de relatórios gerenciais das 

Recuperandas, os quais serão re/ratificados à medida que as 

informações contábeis sejam regularmente processadas.



 

 

1.2 Identificação das Recuperandas 

 
 

 
S.R. ORTH & CIA LTDA (CNPJ 13.898.661/0001-28) 

 
● Capital Social: R$ 75.000,00 

● Sócios: Sandro Roberto Orth (50%) e Douglas Toso 

(50%) 

● Administradores: Sandro Roberto Orth e Douglas Toso 

 
 

INDÚSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 
CARAZINHO LTDA (CNPJ 30.182.682/0001-61) 

 
● Capital Social: R$ 50.000,00 

● Sócios: Diogo Toso (50%) e Marly Toso (50%) 

● Administradores: Diogo Toso e Marly Toso



 

 

2 Passivo Sujeito à Recuperação Judicial 

 
O passivo total sujeito à Recuperação Judicial atingiu a monta de R$ 2.773.443,25. A lista de credores das Recuperandas foi composta pela 

Classe I (1.9%) Classe III (88.9%) Classe IV (9.1%). 

 
 
 

2.1 Créditos por Classe 2.2 Principais Credores 
 
 



 

3.1 Da Visita à Devedora 

 
No dia 23 de março de 2022, a Administradora Judicial, 

representada por Fernanda Fior, visitou a sede das Recuperandas, 

representada no evento pelo seguinte profissional: Douglas Toso. 

 
A visita transcorreu normalmente, não tendo o representante das 

Recuperandas oposto qualquer objeção ao livre trânsito por esta Equipe 

Técnica por todos os recintos. 

 
Na ocasião foi relatado que a SR ORTH E CIA LTDA está 

totalmente inativa, conforme recibo de entrega e declaração de 

inatividade da Secretaria da Receita Federal do Brasil (em anexo), mas 

que os encargos parcelados referente a mesma estão sendo pagos em 

dia. 

 
Relatou também que a Recuperanda foi vítima de um “golpe”, no 

valor de R$ 49.800,00, mas as providências cabíveis já estão sendo 

tomadas. (Detalhes em anexo) 

 
Por fim, ressaltou que em função da guerra ocorrida na Ucrânia, o 

mercado do aço passou por um período de grande instabilidade, o preço 

do minério de ferro disparou no mercado internacional. Em março, a 

commodity já subiu cerca de 20% no mês de março de 2022. Em relação 

a isso, foi repassado o aumento para a tabela de preços, porém a 

instabilidade continua e se perspectiva de retorno da estabilidade. 

 
Durante a visita, observou-se que as atividades das 

devedoras estavam transcorrendo normalmente conforme elucidam as 

fotos dispostas a seguir. 



 

 

  
 



 

 

3.2 Faturamento 

 
Conforme informações disponibilizadas pelas Recuperandas, os 

relatórios gerenciais da Empresa dão conta de que o faturamento do mês 

de fevereiro de 2022, perfez a quantia de R$ 1.046.788,07. 

 
A seguir, apresenta-se o gráfico comparativo entre a evolução do 

faturamento auferido pela Devedora: 

3.3 Empregados 

 
Conforme informações disponibilizadas pelas Recuperandas, 

atualmente estas contam com 21 (vinte e um) funcionários. 

 
Apresenta-se abaixo a evolução do quadro funcional das 

Devedoras: 

 

 

FUNCIONÁRIOS 

22,2 

22 

21,8 

21,6 

21,4 

21,2 

21 

20,8 

20,6 

20,4 

22 

21 21 

Dezembro Janeiro Fevereiro 

FATURAMENTO 

D E Z E M B R O J A N E I R O F E V E R E I R O 

1
.6

7
9

.8
8

5
,7

5 

8
8

7
.1

0
0,

3
4 

1
.0

4
6

.7
8

8
,0

7 



 

 

3.4 Cumprimento das Obrigações Correntes 

 
Em linha com a Recomendação n. 72/2020, do CNJ, a 

Administradora Judicial questionou a Empresa sobre o regular 

cumprimento das obrigações correntes, sendo informado por Douglas 

Toso que há pendência de uma guia de SIMPLES NACIONAL no valor 

de R$ 5.200,00, com projeção de pagamento até o final do mês corrente. 

Sendo que os demais tributos estão sendo pagos em dia. 

 

Já no que se refere aos honorários devidos a Administração 

Judicial, as parcelas referentes aos meses de fevereiro e março estavam 

inadimplidas no momento da elaboração do presente relatório. O 

montante em atraso perfaz R$ 5.631,00. 

 
Em linha com o novo regramento do art. 22, segundo o qual é 

dever do administrador judicial “fiscalizando a veracidade e a 

conformidade das informações prestadas pelo devedor” (Redação dada 

pela Lei nº 14.112, de 2020), acosta-se ao presente consulta do SERASA 

extraída as expensas da signatária em 22/03/2022. 



 

 
 

4. Cumprimento do Plano de Recuperação Judicial 

Apresentado o resultado da Assembleia-Geral de Credores com a 

aprovação do plano de recuperação judicial (16/03/2021) pelos credores, 

sobreveio a irreparável decisão de concessão da Recuperação Judicial 

datada de 14/02/2022. 

 
Assim, embora os créditos permaneçam no período de carência, 

a Administração Judicial apresenta o resumo do quadro de credores, 

para ulterior pagamento. 

 
 
 

CLASSE DESÁGIO CARÊNCIA FORMA DE 
PAGAMENTO 

ATUALIZAÇÃO 

 
 

I 

 
 

30% 

12 meses 
contados da 

concessão da 
Recuperação 

Judicial 

 

Parcela única até o 
final do período de 

carência 

TR a partir da 
concessão da 
Recuperação 

Judicial 

 
 

III e IV 

 
 

50% 

 
24 meses 

contados da 
concessão da 
Recuperação 

Judicial 

 
15 parcelas anuais 
após a finalização 

do período de 
carência 

 
TR a partir da 
concessão da 
Recuperação 

Judicial 



 

 

Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório final de 

atividades,formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo: 

 

 

  

Dr. Rafael Brizola Marques 

Equipe Jurídica 

OAB/RS 76.787 

Fernanda Fior 

Equipe Jurídica 

OAB/RS 115.498 
 

   

Gabriela Griebler 

Advogada Responsável 

OAB/RS 106.628 

Felipe Camardelli 

Equipe Contábil 

CRA/RS 31.349/O 

Daniel Kops 

Equipe Contábil 

CRC-RS 096.647/0-9 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 

RECIBO DE ENTREGA DA DECLARAÇÃO DE DÉBITOS E CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS FEDERAIS 

D C T F MENSAL - 3.6 
 

CNPJ: 13.898.661/0001-28 Mês/Ano: JAN 2022 

Nome Empresarial: S R ORTH E CIA LTDA 

Declaração Retificadora: NÃO 

Situação Especial: NÃO Data do Evento: 

TOTALIZAÇÃO DOS TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES APURADOS NO MÊS - R$ 

 Débitos Apurados Saldo a Pagar Saldo a Pagar 

     em Quotas 

IRPJ     0,00   0,00 0,00 

IRRF     0,00   0,00  

IPI     0,00   0,00  

IOF     0,00   0,00  

CSLL     0,00   0,00 0,00 

PIS/PASEP     0,00   0,00  

COFINS     0,00   0,00  

CPMF     0,00   0,00  

CIDE     0,00   0,00  

RET/PAGAMENTO UNIFICADO DE TRIBUTOS  0,00   0,00  

CSRF     0,00   0,00  

COSIRF     0,00   0,00  

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 0,00 0,00 
 

 

TOTALIZAÇÃO DOS TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES APURADOS NO TRIMESTRE ANTERIOR - R$ 

Débitos Apurados Saldo a Pagar 

IRPJ 

CSLL 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
 

 

A pessoa jurídica acima identificada declara, por seu representante legal, que permaneceu, durante todo o período de 1° de janeiro de 2022 até 31 
de janeiro de 2022, sem efetuar qualquer atividade operacional, não operacional, patrimonial ou financeira. 

 

DADOS DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURÍDICA 
 

Nome: SANDRO ROBERTO ORTH 

CPF: 428.345.380-34 

Telefone: ( ) Ramal: FAX: ( ) 

Correio Eletrônico: 

 

Essa declaração foi assinada com o certificado 

digital do NI 13.898.661/0001-28 

 

 

Atenção! Para retificar esta declaração será 

exigido este número de recibo: 

04.92.40.30.94-40 

 

 

Versão: 3.60 

04.92.40.30.94 

 

 
Declaração recebida via Internet 

pelo Agente Receptor SERPRO 

em 10/02/2022 às 16:17:13 

1976059112 



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 

DECLARAÇÃO DE DÉBITOS E CRÉDITOS 

TRIBUTÁRIOS FEDERAIS 

 

D C T F MENSAL - 3.6 

CNPJ: 13.898.661/0001-28 Mês/Ano: JAN 2022 
 

Dados Iniciais 

Período: 01/01/2022 a 31/01/2022 

Declaração Retificadora: NÃO 

Situação: Normal 

PJ inativa no mês da declaração: SIM 

Qualificação da Pessoa Jurídica: PJ em Geral 

Situação da PJ no mês da declaração: PJ foi excluída do Simples no mês da declaração 

 
 

Dados Cadastrais do Estabelecimento Matriz 
 

 

Nome Empresarial: 

S R ORTH E CIA LTDA 
 

Logradouro: ROD BR 386 KM 180 Número: 180 

Complemento: Bairro/Distrito: CAPAO DO LEAO 

Município: CARAZINHO UF: RS 

CEP: 99500-000 Telefone: (54) 33301591 Fax: 

Caixa Postal: UF: CEP: 

Correio Eletrônico: FINANCEIRO@SRIMPLEMENTOS.COM 

mailto:FINANCEIRO@SRIMPLEMENTOS.COM


MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 

DECLARAÇÃO DE DÉBITOS E CRÉDITOS 

TRIBUTÁRIOS FEDERAIS 

 

D C T F MENSAL - 3.6 

CNPJ: 13.898.661/0001-28 JAN/2022 Página 2 
 

Dados do Representante da Pessoa Jurídica 

Nome: SANDRO ROBERTO ORTH 

CPF: 428.345.380-34 

Telefone: Ramal: FAX: 

Correio Eletrônico: 

 

Dados do Responsável pelo Preenchimento 
 

 

Nome: CLAUDIO ROGÉRIO TRAUTENMÜLLER 

CPF: 619.255.350-53 

Inscrição no CRC: RS078442O3  UF: RS 

Telefone: (54) 33313277 Ramal:  Fax: 

Correio Eletrônico: ROGERIO@SERVITECRS.COM.BR 

 

***** FIM DE IMPRESSÃO ***** 

mailto:ROGERIO@SERVITECRS.COM.BR


 

 



 

 



 

NF-e 
N° 3327 

SÉRIE: 1 

DANFE 
Documento Auxiliar da 

Nota Fiscal Eletrônica 

Desenvolvido por: ALLCANCE TECNOLOGIA LTDA - www.allcancetec.com.br - (54) 3342-4588 - (54) 3342-2 

CONTROLE DO FISCO 

INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS CARAZINHO LTDA 

RODOVIA BR 386, KM 180, 180 

CAPAO DO LEAO 

Saída: 1 

Entrada: 2 

N° 3327 

SÉRIE: 1 

1 

CARAZINHO - RS 99500-000 www.srimplementos.com 

Fone/Fax: (54)3331-5479 sr@srimplementos.com 

NATUREZA DA OPERAÇÃO 

Page 1 of 1 

VENDA DE PRODUCAO NO ESTABELECIMENTO - FORA DO EST 

RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA 

0 - Emitente (CIF) 

MUNICÍPIO 

CODIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ/CPF 

QUANTIDADE 

1 

NUMERAÇÃO 

3645 

MARCA 

SR 

ESPÉCIE 

ENDEREÇO 

 
NR DE SERIE: 3645 
ANO/MODELO: 2022/2022 
COR: VERMELHO 
***04 X 70 
NOVO 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

Número do Protocolo: 143220034371742 

RESERVADO AO FISCO 

Data de Autorização: 16/02/2022 11:43:38 

REDUCAO DE BASE DE ACORDO COM O ARTIGO 23 E O APENDICE X E XI DO RICMS/RS 
APROVADO PELO DECRETO 37.699 DE 26/08/1997 BASE DE 58,334% 

 

RECEBEMOS DE INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS CARAZINHO LTDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO 

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

025/0133342 

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTÁRIO CNPJ 

30.182.682/0001-61 

CHAVE DE ACESSO DA NF-e - CONSULTA DE AUTENTICIDADE NO PORTAL NACIONAL: www.nfe.fazenda.gov.br 

43-22/02-30.182.682/0001-61-55-001-000.003.327-118.686.724-4 

DESTINATÁRIO/REMETENTE 

  
FATURA 

 
CÁLCULO DO IMPOSTO 

 
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS 

 
 

UF INSCRIÇÃO ESTADUAL 

PESO BRUTO 

825,00 

PESO LÍQUIDO 

825,00 

DADOS DOS PRODUTOS E SERVIÇOS 

COD.PROD 

SERVIÇO 

 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO 
 

NCM/SH 
 

CST 
 

CFOP 
 

UNID 
 

QTD. 
 

VLR.UNIT. 
 

VLR.TOTAL 
 

BC ICMS 
 

VLR ICMS. 
 

VLR. IPI 
ALIQ. 

ICMS 

ALIQ. 

IPI 

7005/4 PLANTADEIRA HIDRAULICA PLANTER PH 7005/4 84323110 020 6.101 UN 1,000 49.800,000000 49.800,00 29.050,33 3.486,04 0,00 12,00 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
DADOS ADICIONAIS 

VALOR COFINS 

2.307,55 

BASE COFINS 

24.036,95 

VALOR PIS 

480,74 

BASE PIS 

24.036,95 

VALOR DO FRETE DESCONTO 

0,00 0,00 

OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 

0,00 

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 

49.800,00 
VALOR TOTAL DA NOTA 

49.800,00 0,00 

VALOR DO IPI 

0,00 

VALOR DO SEGURO 

0,00 

VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO 

0,00 

BASE DE CÁLCULO DE ICMS SUBSTITUIÇÃO 

3.486,04 

VALOR DO ICMS 

29.050,33 

BASE DE CÁLCULO DO ICMS 

1   28/03/2022 24.900,00     2   27/04/2022 24.900,00 

DATA DA EMISSÃO 

16/02/2022 

DATA DE SAÍDA/ENTRADA 

16/02/2022 

HORA DE SAÍDA 

11:40 

NOME/RAZÃO SOCIAL 

CARLOS DONIZETE DE CARVALHO 
ENDEREÇO 

SANTA RITA DE CALDAS P/ BAIRRO BARREIRO SN 

CPF/CNPJ 

192.802.386-04 

BAIRRO/DISTRITO 

BARREIRO 

CEP 

37750-000 

MUNICÍPIO 

SANTA RITA DE CALDAS 

FONE/FAX CELULAR UF INSCRIÇÃO ESTADUAL 

(35) 9927-6 2109 MG   0012514120446 

http://www.allcancetec.com.br/
http://www.srimplementos.com/
mailto:sr@srimplementos.com
http://www.nfe.fazenda.gov.br/


S R ORTH CIA LTDA ME 

(13.898.661/0001-28) 
Relatório Intermediário 

 

Dívidas em aberto 

 
 
 
 

Não é possível obter o score para o CNPJ consultado, ele pode pertencer a 

algum desses segmentos: Financeiras, Seguradoras, Previdência, Administração 

Pública, Associação de Pecúlio, Previdência Complementar ou insuficiência de 

informações na base de dados Serasa Experian. 
 
 

 

 

0 Dívidas em instituições financeiras - Refin 
 

Total de R$ 0,00 
 

NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO 

 

0 Dívidas em outros segmentos - Pefin 
 

Total de R$ 0,00 
 

NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO 

 

0 Dívidas em outros segmentos - Convem 
 

Total de R$ 0,00 
 

NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO 

 

0 Cheques sustados, extraviados, cancelados e/ou roubados 
 

NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO 

 

0 Cheques sem fundos 
 

 

 
NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO 

 

0 Protestos 
 

NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO 

 
 

0 Falências e recuperações judiciais 

 

Detalhes das últimas dívidas 
 

DATA DA OCORRÊNCIA NATUREZA DA AÇÃO VARA CIDADE/UF 
 

21/11/2019 RR ... 0002 CARAZINHO - RS 

 
 

 
Informações confidenciais referente ao CNPJ 13.898.661/0001-28 

Consulta realizada por DANIEL KOPS em 22/03/2022 às 13:58:07 pela empresa CNPJ 27.002.125/0001-07 

Código da consulta: 623a001e5f2ae90d5ce459c4 

 
Serasa Experian. Todos os direitos reservados. 

 

 
1 / 3 

Serasa Score 



S R ORTH CIA LTDA ME 

(13.898.661/0001-28) 
Relatório Intermediário 

 

0 Ações judiciais 
 

NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Informações confidenciais referente ao CNPJ 13.898.661/0001-28 

Consulta realizada por DANIEL KOPS em 22/03/2022 às 13:58:07 pela empresa CNPJ 27.002.125/0001-07 

Código da consulta: 623a001e5f2ae90d5ce459c4 

 
Serasa Experian. Todos os direitos reservados. 

 

 
2 / 3 



S R ORTH CIA LTDA ME 

(13.898.661/0001-28) 
Relatório Intermediário 

 

 

 
 
 

Razão Social 

 

S R ORTH CIA LTDA ME 

 
 

CNPJ (Matriz) Filiais Telefone 

 

13.898.661/0001-28 1 (54) 3330-1591 

 

Data de fundação Nome fantasia Website 

 

23/05/2011 ... ... 

 

Natureza jurídica Inscrição estadual Opção tributária 

 

IND DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

AGRICOLAS 

 

000000250121883 SIMPLES NACIONAL 

Tipo empesarial Status da situação cadastral NIRE 

 

IND DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

AGRICOLAS 

SITUACAO DO CNPJ EM 25/02/2022: 

ATIVA 

 

43206939804 

Data de registro Registro na junta comercial Quantidade de empregados 

 

22/03/2018 1 0 

 
 

Endereço 
 

Endereço completo 

ROD BR 386 KM 180 180, CAPAO DO LEAO, CARAZINHO-RS 

 
CNAE - Classificação nacional de atividades econômicas 

 

CNAE Primário 

2833000-IND DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS 
 

CNAE Secundário 

A decisão da aprovação ou não do crédito é de exclusiva responsabilidade do concedente. As informações prestadas pela Serasa Experian têm como objetivo 
subsidiar essas decisões e, em hipótes alguma, devem ser utilizadas como justificativa, pelo concedente do crédito, para a tomada da referida decisão. Este 

relatório é estritamente confidencial e destinado a apoiar decisões de crédito e negócios. É proibida a reprodução, total ou parcial, bem como sua divulgação a 
terceiros por qualquer forma. A decisão de conceder ou não crédito é de inteira responsabilidade da empresa concedente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Informações confidenciais referente ao CNPJ 13.898.661/0001-28 

Consulta realizada por DANIEL KOPS em 22/03/2022 às 13:58:07 pela empresa CNPJ 27.002.125/0001-07 
Código da consulta: 623a001e5f2ae90d5ce459c4 

 
Serasa Experian. Todos os direitos reservados. 

 

 
3 / 3 

Informações Cadastrais 


